
 LICITAÇÕES
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.314

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Acréscimo de aproximadamente 22,5608233% ao valor original do contrato, que corresponde 
a R$ 40.953,60 (quarenta mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos), 
passando o valor contratado de R$ 164.077,44 (cento e sessenta e quatro mil, setenta e sete 
reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 205.031,04 (duzentos e cinco mil, trinta e um 
reais e quatro centavos). Unidade Orçamentária: 09.101, Unidade Gestora: 0001, Ação: 
04.122.315.4514, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Destinação de Recurso: 0.100.000000. 
Assinatura: 20.12.2021.
<#E.G.B#612160#8#664629/>

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado da Bahia – PRODEB
<#E.G.B#611985#8#664451>
RESUMO DE CONTRATO 2021 PRODEB

Contrato Nº 21/058-01 - Processo Nº 065.10933.2021.0009891-99 - Contratante: Cia. de Pro-
cessamento de Dados do Estado da Bahia-PRODEB - Contratada: BERKLEY INTERNATIONAL 
DO BRASIL SEGUROS S.A - CNPJ n° 07.021.544/0001-89 - Objeto: Contratação de serviço 
de cobertura de seguro de vida coletivo, contemplando acidentes pessoais com cobertura para 
morte natural, morte acidental, invalidez permanente total ou parcial (por doença e por acidente) 
e emissão de apólice seguro de vida em grupo e respectivos certificados individuais de seguro 
de vida, para diretores e empregados da PRODEB, ativos, ocupantes de função gratificada 
sem vínculo empregatício, empregados de outros órgãos/entidades à disposição da PRODEB, 
estagiários e jovens aprendizes - Respaldo: Dispensa de Licitação nº 037/2021 - Prazo de 
Vigência: a contar da data da sua assinatura, será de 12 (doze) meses, ficando a sua eficácia 
condicionada à publicação do extrato na imprensa oficial - Valor Global: R$ 20.328,00 (vinte 
mil trezentos e vinte e oito reais) - Fonte: Recursos Próprios - Data da Assinatura: 20.12.2021 - 
Salvador, 20.12.2021 - José Muniz Rebouças - Diretor Executivo.
<#E.G.B#611985#8#664451/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Bahia Pesca S/A
<#E.G.B#611808#8#664251>
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 26/2021
CONTRATO Nº 26/2021. PARTES: BAHIA PESCA S/A e LOGIN INFORMÁTICA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de 107 (cento e sete) unidades de computadores, 
por meio de Registro de Preço, considerando a Emenda Impositiva oriunda do Deputado Estadual 
Josafá Marinho. PRAZO: O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, contados 
do (a) assinatura da Ordem de Fornecimento de Materiais, em remessa única. VALOR: R$ 
464.166,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, cento e sessenta e seis reais). BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 13.303/2016. Processo SEI BAHIA nº 032.8702.2021.0004033-52.
<#E.G.B#611808#8#664251/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#611816#8#664259>
RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2018.
PROCESSO Nº 028.2211.2021.0002071-58 - CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através 
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI - CONTRATADA: EMPRESA 
MONTENEGRO SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI - OBJETO: o acréscimo de 25% (vinte 
e cinco por cento) no valor anual para eventual reposição de peças passando o valor mensal 
para R$ 2.466,66 (dois mil quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) 
e o valor anual de R$ 12.333,33 (doze mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos).  O valor global anual do Contrato passa a ser de R$ 29.533,29 (vinte e nove mil 
quinhentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Gestora: 0001; Projeto/Atividade: 2000; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 e Fonte: 
0.100.000000 - ASSINATURA: 20/12/2021.
<#E.G.B#611816#8#664259/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#611863#8#664314>
1º TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 001.20.7H.PS.2 - FAPESB/ESCRITA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. SEI 084.0503.2021.0004699-58. Objeto: Fica prorrogada a vigência do 
Contrato Original por mais 12 meses, contados a partir de 19 de dezembro de 2021 até 18 de 
dezembro de 2022. Assinam: Dr. Marcio Gilberto Costa, Diretor Geral FAPESB e Contratada.
<#E.G.B#611863#8#664314/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
BAHIAINVESTE S/A -  Empresa Baiana de Ativos
<#E.G.B#611963#8#664425>
RESUMO DO CONTRATO Nº 008/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113.9828.2021.0000336-24. Pregão Eletrônico. 
CONTRATANTE: BAHIAINVESTE - Empresa Baiana de Ativos S/A. CONTRATADA: GREEN 
CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS/GREEN CARD. CNPJ: 92.559.830/0001-
71. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação dos serviços contínuos de 
fornecimento e administração de vales refeição e alimentação, conforme especificações no 
Edital e seus Anexos. VALOR TOTAL: R$ 503.496,00 (quinhentos e três mil quatrocentos e 
noventa e seis reais), no período de 24 (vinte e quatro) meses. FONTE: Recursos próprios. 
ASSINATURA: 20/12/2021.
<#E.G.B#611963#8#664425/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#612085#8#664549>
PORTARIA Nº 346 /2021
O DIRETOR- PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL 
- CAR, no uso de atribuições que lhe confere o Estatuto da Empresa
RESOLVE
Art. 1º - Designar, no âmbito do Edital 01/2021, que originou os Termos de Colaboração 001/2021 
- firmado entre a CAR e a Severina - Construindo Cidadania, SACC nº 399/21, Termo de 
Colaboração 002/2021 - firmado entre a CAR e a ACOMBASA - Associação Comunitária Santo 
Antônio, SACC 435/21, Termo de Colaboração 003/2021 - firmado entre a CAR e a Associação 
de Pequenos Agricultores do Sudoeste da Bahia - APASBA, SACC 509/21; a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação - CMA, responsável por monitorar e avaliar o cumprimento do Plano 
de Trabalho, por ato publicado no Diário Oficial do Estado, referente ao Edital de Chamamento 
Público nº 001/2021, cujo objetivo prevê a conclusão de 397 habitações rurais em comunidades 
quilombolas, indígenas e assentamento. Esta comissão será composta pelos funcionários Paulo 
Roberto Canuto Oliveira, matrícula nº 613, Jorge Alberto da Silva Bomfim Galo, matrícula nº 
910172 e Antônio Moises Lima Sobral, matrícula nº 535, sob a presidência do primeiro, conforme 
dispõe a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto nº 17.091, de 05 de outubro de 2016, e 
Decreto nº 17.363, de 28 de janeiro de 2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Salvador, 17 de Dezembro de 2021
Wilson José Vasconcelos Dias
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#612085#8#664549/>
<#E.G.B#612088#8#664555>
RESUMO DE CONTRATO
CT 199/2021 CONTRATANTES: CAR/ TERWAL MÁQUINAS LTDA.Município: Salvador-Ba. 
Objeto:  aquisição de 24 (vinte e quatro) kit’s de irrigação de 1,0 hectare, para atender ao 
Convênio nº 901.145/2020 MAPA.; Unidade Orçamentária: 18.401; Função: 20; Sub-Função: 
606; Programa:304; P/A/OE: 1399; Região de Planejamento: 6900; Natureza da Despesa: 
33903200;Destinação de Recursos: 0.231. 101790/ 0.631. 101790/ 5.100.000000 / 5.300.000000;: 
R$ 781.992,00; Prazo: 14 meses; Data da Assinatura: 16/12/2021 
<#E.G.B#612088#8#664555/>
<#E.G.B#612102#8#664568>
TERMO ADITIVO DE CONTRATO PRAZO
ADCT-203/2017.4 Convenentes: CAR/ IRPAA - INSTITUTO REGIONAL DA PEQUENA 
AGROPECUÁRIA APROPRIADA.Prazo: fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a 
partir de 22 de dezembro de 2021.Assinatura: 20/12/2021
ADCT-205/2017.4 Convenentes: CAR/ SAJUC - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIOAM-
BIENTAL NO CAMPO E CIDADE.Prazo: fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a 
partir de 21 de dezembro de 2021.Assinatura: 20/12/2021
ADCT-206/2017.4 Convenentes: CAR/ SASOP - O SERVIÇO DE ASSESSORIA A 
ORGANIZAÇÕES POPULARES RURAIS..;Prazo: fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir de 22 de dezembro de 2021.Assinatura: 20/12/2021
ADCT-209/2017.4 Convenentes: CAR/ IRPAA - INSTITUTO REGIONAL DA PEQUENA 
AGROPECUÁRIA APROPRIADA.;Prazo: fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados 
a 22 de dezembro de 2021.Assinatura: 20/12/2021
ADCT-212/2017.4 Convenentes: CAR/ COFASPI - COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
A AGRICULTURA FAMILIAR SUSTENTÁVEL DO PIEMONTE.Prazo: fica prorrogado por mais 12 
(doze) meses, contados a partir de 22 de dezembro de 2021.Assinatura: 20/12/2021
<#E.G.B#612102#8#664568/>

GESTÃO DOCUMENTAL
EGBA: 71 3117 2517 / 2535 • www.egba.ba.gov.br

LOGÍSTICA
EGBA: 71 3117 2157 / 2535 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


